
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 28 giugno 2017

– 3 –

D.g.r. 19 giugno 2017 - n. X/6733
Potenziamento della tratta ferroviaria Milano Affori – Varedo. 
prima fase funzionale: terzo binario tratta Milano Affori-Cusano 
Milanino in concessione a ferrovienord s.p.a. Assunzione delle 
determinazioni della conferenza di servizi ed approvazione 
del progetto definitivo

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	gli articoli 14 e seguenti della legge 7 agosto 1990 n. 241 
che disciplinano la Conferenza di Servizi;

•	il decreto legislativo 19 novembre 1997 n. 422 «Conferimen-
to alle regioni e agli enti locali di funzioni e compiti in mate-
ria di trasporto pubblico locale, a norma dell’art. 4, comma 
4, della legge 15 marzo 1997 n. 59»;

•	il d.p.r. 8 giugno 2001, n. 327 che regolamenta l’espropria-
zione per pubblica utilità;

•	l’art. 19 della legge regionale 4 maggio 2001 n. 9 recan-
te disposizioni per le procedure di approvazione, tramite 
Conferenza di Servizi, dei progetti infrastrutturali d’interesse 
regionale;

•	la legge regionale 1 febbraio 2012 n. 1 recante disposizioni 
di riordino normativo in materia di procedimento ammini-
strativo;

•	la legge regionale 4 aprile 2012 n. 6 «Disciplina del settore 
dei trasporti»;

•	il regolamento regionale del 26 novembre 2002 n. 11 con-
cernente la gestione tecnica e finanziaria degli interventi 
sulla rete ferroviaria regionale in concessione;

Richiamati

•	la deliberazione della Giunta regionale n. VII/10191 del 6 
agosto 2002 «Prospettive e criteri per la riqualificazione e lo 
sviluppo della rete ferroviaria regionale»;

•	l’«Accordo ai sensi dell’articolo 4 del d.lgs. 281/97 ai fini 
dell’attuazione dell’art. 15 del d.lgs. 422/97 in materia di in-
vestimenti nel settore dei trasporti», sottoscritto il 12 novem-
bre 2002 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e da 
Regione Lombardia;

•	la rimodulazione dell’Accordo sopra citato deliberata con 
d.g.r. n. VII/20131 del 23 dicembre 2004 approvata con de-
creto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 2652 
(TIF2) del 14 giugno 2005;

•	l’Accordo Integrativo, sottoscritto il 14 marzo 2011 tra Mini-
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti e Regione Lombardia, 
all’Accordo di Programma del 12 novembre 2002 sottoscrit-
to ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. 281/1997 ai fini dell’attuazione 
dell’art.15 del d.lgs. 422/1997 in materia di investimenti nel 
settore dei trasporti;

•	il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, ap-
provato con d.c.r. n. 78 del 9 luglio 2013 ed in particolare 
il Risultato Atteso 311 - Ter.1001 «Riqualificazione, potenzia-
mento e gestione della rete ferroviaria regionale concessa»;

•	il Contratto di Programma per gli investimenti sulla rete fer-
roviaria in concessione approvato con d.g.r. n. VIII/10625 
del 25 novembre 2009 e sottoscritto il 3 dicembre 2009 da 
Regione Lombardia e Ferrovienord s.p.a., successivamente 
aggiornato con d.g.r. n. IX/2675 del 14 dicembre 2011 e 
con d.g.r. n. X/4423 del 30 novembre 2015 che individua 
nella «Tabella B» l’intervento relativo alla linea Bovisa – Se-
veso – Camnago – Asso, potenziamento della tratta Mila-
no Affori – Varedo, denominato 3° binario Affori – Cusano 
Milanino;

•	il Contratto di Programma per gli Investimenti e le manu-
tenzioni straordinarie sulla rete ferroviaria regionale in con-
cessione a Ferrovienord s.p.a., sottoscritto il 28 luglio 2016 
da Regione Lombardia e Ferrovienord s.p.a., che definisce 
il quadro programmatico per il rinnovo, ampliamento e 
ammodernamento dell’infrastruttura e degli impianti tec-
nologici, nonché tutti gli interventi volti al mantenimento in 
efficienza della rete aventi carattere di straordinaria manu-
tenzione (d.g.r. n. X/5476 del 25 luglio 2016) e che individua 
nella «Tabella B, categoria ammodernamento e potenzia-
mento infrastrutturale l’intervento denominato «Realizzazio-
ne terzo binario – tratta Affori – Cusano Milanino»;

•	il «Programma Regionale della Mobilità e dei Trasporti» 
(PRMT) approvato con d.c.r. n. 1245 del 20 settembre 2016;

Dato atto che con d.g.r. n. X/3963 del 31 luglio 2015 sono state 
assunte le determinazioni della Conferenza dei Servizi sul pro-
getto preliminare del «Terzo binario, tratta Milano Affori – Cusano 
Milanino»;

Dato atto altresì che:

•	in data 21 marzo 2016 con nota prot. n. 2012, prot. regionale 
n. S1.2016.0012447 del 22 marzo 2016, Ferrovienord s.p.a. ha 
trasmesso alla Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità di 
Regione Lombardia il progetto definitivo, richiedendo alla 
stessa la convocazione della Conferenza di Servizi ai sensi 
della legge regionale 9/2001;

•	l’avviso di avvio del procedimento ai sensi della legge 
n. 241/1990 e del d.p.r. n. 327/2001 è stato pubblicato sul 
sito internet di Regione Lombardia e sui quotidiani «Il Corrie-
re della Sera» ed «Il Giorno» in data 12 aprile 2016. L’avviso di 
avvio del procedimento è stato altresì pubblicato agli Albi 
Pretori della Città Metropolitana di Milano e dei Comuni di 
Milano e di Cormano;

•	con nota n. S1.2016.0015828 del 12 aprile 2016 della Direzio-
ne Generale Infrastrutture e Mobilità di Regione Lombardia 
è stata convocata la prima seduta della Conferenza di Ser-
vizi per il giorno 12 maggio 2016;

Considerato che nel corso della seduta svoltasi il 12 maggio 
2016:

•	sono state controdedotte le osservazioni pervenute da par-
te dei soggetti privati, sig. Vittorio Bordin, e società Cutting 
System s.r.l., Immobiliare Serena s.r.l. e HDM s.p.a, ai quali si è 
data risposta, rispettivamente con lettere S1.2016.0024121, 
S1.2016.0024120, S1.2016.0024118 e S1.2016.0024119 del 
27 maggio 2016;

•	sono state acquisite agli atti e valutate le osservazioni per-
venute per iscritto da parte dei soggetti convocati ma risul-
tati assenti;

•	sono state approfondite le osservazioni e le valutazioni pro-
poste dagli Enti ed Amministrazioni invitate e presenti;

•	Regione Lombardia, attraverso proprio delegato, ha espres-
so parere favorevole in ordine al progetto in argomento, a 
seguito dell’istruttoria condotta dal Gruppo di lavoro interdi-
rezionale, ricostituito con decreto n. 11292 del 14 dicembre 
2015 della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità; 

•	il Comune di Milano ed il Comune di Cormano hanno for-
mulato richieste di modifiche al progetto definitivo sulla cui 
base Ferrovienord s.p.a. ha provveduto a predisporre gli 
elaborati progettuali integrativi, trasmettendo a tutti gli Enti 
interessati il progetto definitivo revisionato con nota n. 4819 
del 22 luglio 2016 in atti regionali prot. S1.2016.0031315 del 
25 luglio 2016;

Considerato che:

•	Ferrovienord s.p.a., in data 21 marzo 2016 con nota prot. 
n.  2011, prot. regionale n. T1.2016.0015046 del 23 marzo 
2016, ha depositato presso la Direzione Generale Ambien-
te, Energia e Sviluppo Sostenibile di Regione Lombardia 
la richiesta di verifica, ai sensi degli artt. 6 e 20 del d.lgs. 
n. 152/2006, di assoggettabilità alla procedura di valutazio-
ne d’impatto ambientale (V.I.A.) del progetto , la cui tipolo-
gia rientra nella categoria progettuale prevista nell’allega-
to B alla l.r. n. 5/2010, punto 7 i): «Linee ferroviarie a carattere 
regionale o locale, ferrovie suburbane e linee metropolita-
ne; raccordi ferroviari merci di lunghezza superiore a 2.000 
m», tipologia progettuale per la quale è prevista procedura 
di verifica di esclusione dalla V.I.A. regionale;

•	la Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Soste-
nibile – Unità Organizzativa Valutazioni e Autorizzazioni Am-
bientali – Struttura V.I.A. di Regione Lombardia, con decreto 
n. 13142 del 13 dicembre 2016 ha escluso dalla procedu-
ra di valutazione d’impatto ambientale, ai sensi del d.lgs. 
n. 152/2006 e della l.r. n. 5/2010, il progetto in oggetto, a 
condizione che siano ottemperate le prescrizioni contenute 
nella relazione istruttoria parte integrante del suddetto prov-
vedimento che dovranno essere espressamente recepite 
nei successivi provvedimenti di autorizzazione e approva-
zione del progetto in parola;

Dato atto che con nota n. S1.2017.0005831 del 22 febbraio 
2017 della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità di Regio-
ne Lombardia è stata stabilita la convocazione della seconda 
seduta della Conferenza di Servizi per il giorno 9 marzo 2017;

Considerato che nel corso di tale seduta:

•	sono state acquisite agli atti e valutate ulteriori osservazioni 



Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 28 giugno 2017

– 4 – Bollettino Ufficiale

pervenute per iscritto da parte dei soggetti convocati ma 
risultati assenti;

•	sono state approfondite le ulteriori osservazioni e valutazioni 
proposte dagli Enti ed Amministrazioni invitati e presenti;

Rilevato che la Conferenza ha licenziato favorevolmente il pro-
getto definitivo dell’infrastruttura in oggetto, dando mandato a 
Ferrovienord s.p.a. di sviluppare il progetto esecutivo tenendo 
conto delle prescrizioni emerse;

Rilevato che non essendo emersi elementi ostativi alla chiu-
sura dei lavori della Conferenza la seduta convocata è coincisa 
con la sessione conclusiva della Conferenza stessa;

Richiamati i seguenti allegati, che costituiscono parte inte-
grante e sostanziale della presente delibera (omissis):

•	il verbale della seduta conclusiva di Conferenza dei Servizi 
ed allegati annessi, Allegato A, nel quale è riportata la de-
terminazione finale della Conferenza in merito al progetto 
definitivo ivi compreso il parere di competenza regionale;

•	le prescrizioni formulate dalla Conferenza per il prosieguo 
dell’attuazione dell’intervento, riportate nell’Allegato B;

•	gli elaborati progettuali elencati nell’Allegato C;

•	il Quadro Economico rideterminato da Ferrovienord s.p.a. in 
totali € 23.249.037,81, quale Allegato D;

Vista altresì la nota n. 9583 del 30 maggio 2017, prot. regionale 
n. S1.2017.0022037 del 30 maggio 2017 con cui il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, 
i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale per la Vigi-
lanza sulle Concessioni Autostradali – Ufficio Ispettivo Territoriale 
di Bologna ha espresso parere favorevole al progetto con riferi-
mento all’interferenza del suddetto con il progetto autostradale 
«Autostrada A4 Torino – Trieste. Potenziamento alla quarta corsia 
dinamica del tratto autostradale compreso tra lo svincolo di Via-
le Certosa e lo svincolo di Sesto San Giovanni»;

Considerato che Ferrovienord s.p.a. con nota n.  3463 del 6 
giugno 2017, prot. regionale S1.2017.0022658 del 6 giugno 2017 
ha trasmesso il Quadro Economico e l’Elenco Elaborati di pro-
getto aggiornati ad esito delle determinazioni assunte in sede di 
Conferenza dei Servizi;

Rilevato che per la copertura finanziaria dell’intervento, di 
importo complessivo pari ad € 23.249.037,81 sono stati assun-
ti, rispettivamente con i decreti n. 9260 del 5 novembre 2015 e 
n. 10746 del 2 dicembre 2015, sul capitolo di spesa 6279, gli im-
pegni n. 2017/5438 e n. 2016/5438 ora 2017/8072 assestato nel 
2018, gli impegni n. 2017/5681 e n. 2016/5681 ora n. 2017/8077 
assestato nel 2018 e che la copertura stessa è interamente ga-
rantita da fondi ministeriali a valere sull’Accordo Integrativo, sot-
toscritto il 14 marzo 2011 tra Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e Regione Lombardia, all’Accordo di Programma del 12 
novembre 2002 sottoscritto ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. 281/1997 
ai fini dell’attuazione dell’art.15 del d.lgs. 422/1997 in materia di 
investimenti nel settore dei trasporti;

Ritenuto, sulla base degli esiti delle citate sedute di Conferen-
za dei Servizi, di approvare il progetto definitivo del «Potenzia-
mento della tratta ferroviaria Milano Affori – Varedo. Prima fase 
funzionale: terzo binario, tratta Milano Affori – Cusano Milanino in 
concessione a Ferrovienord s.p.a.»;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di assumere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 7, 
della legge regionale n. 9/2001, le determinazioni della Confe-
renza di Servizi, svoltasi nelle due sedute del 12 maggio 2016 e 9 
marzo 2017, concernenti il progetto definitivo del potenziamento 
della tratta ferroviaria Milano Affori – Varedo. Prima fase funziona-
le: terzo binario tratta Milano Affori – Cusano Milanino in conces-
sione a Ferrovienord s.p.a. di cui ai relativi verbali e allegati, com-
prensivi del parere di competenza regionale, che costituiscono 
l’Allegato A (omissis);

2. di dare atto che nell’ambito delle proprie determinazioni la 
Conferenza dei Servizi ha inteso recepire le prescrizioni di cui al 
paragrafo 6.3 «Quadro delle prescrizioni», della relazione istrutto-
ria parte integrante del decreto n. 13142 del 13 dicembre 2016 
della Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sosteni-
bile – Unità Organizzativa Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali 
– Struttura V.I.A. di Regione Lombardia;

3. di dare atto che il presente provvedimento, conforme alle 
determinazioni conclusive della Conferenza di Servizi, documen-
tate nell’Allegato A (omissis), sostituisce, ad ogni effetto, le auto-
rizzazioni, le concessioni, i nullaosta, i pareri e gli atti di assenso 
comunque denominati di competenza delle amministrazioni 

partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate as-
senti, alla predetta Conferenza;

4. di approvare il progetto definitivo, con le prescrizioni elen-
cate nell’Allegato B (omissis), i cui elaborati, elencati nell’Allega-
to C (omissis), sono depositati agli atti presso gli uffici regionali;

5. di dare atto inoltre che il presente provvedimento deter-
mina la variazione agli strumenti urbanistici comunali difformi 
nonché l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera;

6. di approvare il Quadro Economico, Allegato D (omissis), il 
cui importo complessivo è di € 23.249.037,81;

7. di prendere atto della nota n.  9583 del 30 maggio 2017, 
prot. regionale n. S1.2017.0022037 del 30 maggio 2017 con cui il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le 
Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale 
per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali – Ufficio Ispettivo 
Territoriale di Bologna ha espresso parere favorevole al progetto 
con riferimento all’interferenza del suddetto con il progetto auto-
stradale «Autostrada A4 Torino – Trieste. Potenziamento alla quar-
ta corsia dinamica del tratto autostradale compreso tra lo svin-
colo di Viale Certosa e lo svincolo di Sesto San Giovanni», che 
viene depositato agli atti inerenti al procedimento in oggetto;

8. di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, di 
importo complessivo pari ad € 23.249.037,81, è garantita da-
gli impegni assunti sul capitolo 6279 nel bilancio pluriennale 
2017/2019 (quota parte impegni 5438, 5681 assunti sull’esercizio 
2017 ed impegni 8072, 8077 assunti sull’esercizio 2018);

9. di stabilire che i predetti allegati A «Verbale della seduta 
conclusiva di Conferenza di Servizi e allegati annessi» (omis-
sis), B «Prescrizioni della Conferenza» (omissis), C »Elenco Ela-
borati progetto definitivo» (omissis), D «Quadro Economico» 
(omissis) formano parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione;

10. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione ad esclusione degli allegati, che restano 
depositati agli atti presso gli uffici della Direzione Generale Infra-
strutture e Mobilità e sul sito istituzionale, sezione «Amministrazio-
ne Trasparente», in attuazione del d.lgs n. 33/2013 art. 26.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi


